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Abstrakt
Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové
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Kandidát: Barbora Machová

Školitel: doc. PharmDr. Ludmila Matysová, Ph.D.

Konzultant: Mgr. Jana Brokešová

Název diplomové práce: Vliv pomocné látky chitosanu na disoluci meloxikamu.

Hlavním cílem této diplomové práce bylo vyvinout vhodnou disoluční metodu pro

hodnocení uvolňování meloxikamu z tobolek a následné zjištění vlivu pomocné látky chitosanu

na disoluci tohoto léčiva. Byl sledován také vliv způsobu přípravy směsi v tobolkách. Směs

tvořila kombinace meloxikamu s chitosanem (MX-CH) v poměru 1:8, která byla připravena

mísením v přístroji Turbula 3D, nebo mletím pomocí planetárního kulového mlýna po dobu 5

či 30 minut. Samotná disoluce probíhala v disolučním přístroji s míchadlem (pádlem). Jako

médium byl zvolen fosfátový pufr o pH 6,8. Byly testovány čtyři formulace, přičemž jednou

z nich byly tobolky se samotným léčivem a další tři formulace obsahovaly tobolky plněné

zmiňovanou směsí (MX-CH). Postupně byly v časových intervalech odebírány vzorky a

následně proměřeny pomocí UV/VIS spektrofotometru.

Z naměřených a vypočítaných hodnot je jednoznačné, že pomocná látka chitosan

napomáhá k lepšímu a rychlejšímu uvolňování meloxikamu z tobolek. Důkazem toho je, že

samotné léčivo se po 60 minutách testování neuvolnilo ani z 20 %, zatímco z tobolek plněných

směsí MX-CH se léčivo uvolnilo úplně (100 %). Dle výsledků je také možné konstatovat, že ze

směsi připravené mísením, se léčivo uvolňuje ihned po vložení do disolučního média, zatímco

u směsi mleté lze pozorovat zpožděný nástup o pět minut. Dále je viditelné, že delší dobou

mletí se docílí pomalejšího, ale rovnoměrnějšího uvolňování léčiva.

Tato práce se také zabývá vývojem UHPLC metody pro stanovení meloxikamu. Podařilo se

částečně vyvinout dvě vhodné metody, které je třeba v budoucnu dovyvinout a validovat.
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Supervisor: doc. PharmDr. Ludmila Matysová, Ph.D.
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Title of the diploma thesis: The effect of chitosan as excipient on dissolution of meloxicam.

The main objective of this diploma thesis was to develop a suitable dissolution method for

evaluating the release of meloxicam from capsules and subsequently determining the effect

of chitosan as excipient on the dissolution of this drug. The influence of preparation method

of mixture in the capsules was also monitored. The mixture consisted of combination

meloxicam with chitosan (MX-CH) in a ratio of 1:8, which was prepared by mixing in a Turbula

3D instrument, or by grinding using a planetary ball mill for 5 or 30 minutes. The dissolution

was performed in a dissolution device with a paddle. The phosphate buffer with a pH of 6,8

was selected as a medium. Four formulations were tested including capsules filled with drug

only and capsules filled with the mentioned mixture (MX-CH). Samples were gradually

collected at time intervals and then measured with UV/VIS spectrophotometer.

Based on the measured and calculated values, it is clear, that the excipient chitosan helped

to better and faster release of meloxicam from capsules. It was observed that the drug alone

was not released even 20% after 60 minutes of testing, while the drug from capsules filled

with MX-CH were released completely (100%). It can be stated according to the results that

the drug release from the mixture prepared by mixing was immediate after insertion the

capsule into the dissolution medium while the delayed onset of five minutes was observed in

case of the drug release from the ground mixture. Then it can be seen, that the longer grinding

time led to the slower, but more uniform release of the drug.

This thesis also deals with the development of UHPLC method for the determination of

meloxicam. Two suitable methods have been partially developed. In the future, their

development needs to be finished, and the methods needs to be validated.
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1 Seznam použitých zkratek

A absorbance

Ā průměrná absorbance

Å Ångström (1 Å = 10−10 m = 0,1 nm), jednotka délky

c molární koncentrace [mol/l]

c´ hmotnostní koncentrace [g/l]

ČL Český lékopis

GIT gastrointestinální trakt

F1(2,3,4) formulace 1(2,3,4)

F1.01(02) formulace 1, první (druhá) zkouška disoluce

FaF UK Farmaceutická fakulta Univerzity Karlovy

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

KH2PO4 dihydrogenfosforečnan draselný

m hmotnost [g]

mcelk. celkové množství uvolněného léčiva [mg]

mnádoba hmotnost uvolněného léčiva v nádobě [mg]

mvzorek hmotnost uvolněného léčiva v odebraném vzorku [mg]

Vnádoba objem disolučního média v nádobě [ml]

mrel. relativní množství uvolněného léčiva [%]

M molární hmotnost [g/mol]

MF mobilní fáze

MX-CH směs meloxikamu s chitosanem

NaOH hydroxid sodný

r2 koeficient determinace

SF stacionární fáze

UHPLC ultra-vysokoúčinná kapalinová chromatografie

UV/VIS ultrafialová/viditelná část spektra

V objem [l]

ZR zásobní roztok
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2 Úvod
Disoluční zkouška slouží ke stanovení množství uvolněné léčivé látky z lékové formy

v předepsaném čase a médiu. Dle takového testu lze předpokládat, jakým způsobem se bude

účinná látka uvolňovat v živém organismu. V této diplomové práci je prostřednictvím testu

disoluce stanoveno uvolňování léčivé látky meloxikamu z tobolek.

Meloxikam je lék ze skupiny nesteroidních antiflogistik a používá se nejčastěji k terapii

bolesti, revmatoidní artritidy a osteoartrózy. Je však velmi špatně rozpustný ve vodném

prostředí, proto lze předpokládat, že jeho uvolnění z lékové formy a následná absorpce bude

nízká.

Chitosan je polysacharid vznikající z chitinu, který má (nejen) ve farmaceutické technologii

široké využití, a to především díky svým vlastnostem mezi které patří biokompatibilita,

biologická rozložitelnost a nulová toxicita. Používá se, mimo jiné, jako polymerní nosič léčiv.

Tato práce se také zaobírá vývojem vhodné chromatografické metody, která může být

využívána pro stanovení meloxikamu a následně vzorků získaných disolucí tohoto léčiva.

UHPLC metoda je pro své výhody oproti jiným metodám upřednostňována. Důvodem je

především její rychlost, citlivost a nižší náklady na analýzu.
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3 Cíl
Hlavním cílem této práce bylo vyvinout vhodnou disoluční metodu pro hodnocení

uvolňování meloxikamu z tobolek. Jelikož se meloxikam ve vodném prostředí velmi špatně

uvolňuje, byly na Katedře farmaceutické technologie Univerzity Karlovy v Hradci Králové

připraveny tobolky se směsí tohoto léčiva a pomocné látky chitosanu v poměru 1:8 (MX-CH).

Dalším cílem tedy bylo, zjistit vliv této pomocné látky a různého způsobu přípravy směsi

(mísením, či mletím) na disoluci meloxikamu.

Vzorky získané z disoluce byly analyzovány pomocí UV/VIS spektrofotometrie. Jelikož bylo

snahou zmiňované vzorky analyzovat také prostřednictvím UHPLC přístroje, bylo třeba tuto

metodu pro stanovení samotného meloxikamu vyvinout. To se stalo posledním cílem

experimentu.

11

4 Teoretická část
4.1 Meloxikam (meloxicamum)

4.1.1 Obecné vlastnosti léčiva

• Strukturní vzorec (Obrázek 1)

• Sumární vzorec: C14H13N3O4S2

• Molekulová hmotnost: 351,39

• Chemicky se jedná o 4-hydroxy-2-methyl-N-(5-methylthiazol-2-yl)-1,1-dioxo-2H-1λ6,2-

benzothiazin-3-karboxamid

• Obsah: 99,0 % až 101,0 % sloučeniny C14H13N3O4S2 (vysušená látka)

• Vzhled: Světle žlutý prášek

• Rozpustnost: Prakticky nerozpustný ve vodě, dobře rozpustný v dimethylformamidu,

velmi těžce rozpustný v ethanolu 96 % [1].

4.1.2 Farmakologické vlastnosti

Meloxikam je lék ze skupiny nesteroidních antiflogistik (podskupina oxikamy). Jedná se

o látky s protizánětlivým, analgetickým a antipyretickým účinkem. Mechanismem účinku je

inhibice enzymu cyklooxygenázy, což vede ke snížené tvorbě prekurzorů prostaglandinů.

Meloxikam se řadí mezi relativně selektivní (preferenční) COX-2 inhibitory, zejména při nižší


[…]


(50 mmol/l, pH 5.9), při teplotě 30 °C a průtoku 1 ml/min [56] (Obrázek 35). Tato MF byla opět

dostačující pro stanovení léčiva meloxikamu. Po srovnání chromatogramu samotného pufru a

odebraného vzorku z disoluce vypadlo měření nadějně (Obrázek 36, 37). Podařilo se takto

stanovit i nečistotu B (Obrázek 38). Avšak nakonec metoda neposkytovala pro vzorky

z disoluce správné výsledky, a proto bude nutné ji v budoucnu dovyvinout.

Obrázek 35: Methanol:isopropanol:fosfátový pufr 51:9:40, průtok 1 ml/min, 1 µl 10x zř. roztoku, 30 °C

Obrázek 36: Chromatogram samotného pufru (Methanol:isopropanol:fosfátový pufr 51:9:40, průtok 1 ml/min, nástřik 20 µl,

30 °C)

Obrázek 37: Chromatogram vzorku získaného z disoluce (Methanol:isopropanol:fosfátový pufr 51:9:40, průtok 1 ml/min,

nástřik 20 µl, 30 °C)

63

Obrázek 38: Nečistota B, (Methanol:isopropanol:fosfátový pufr 51:9:40, průtok 1 ml/min, nástřik 1 µl, 30 °C)

6.2.4 Nástřik standardu

Dle Českého lékopisu 2017 se jako první zkoušený nástřik použil objem 10 µl roztoku

standardu. Dávkované množství však bylo příliš vysoké, proto došlo k postupnému snižování

nastřikovaného objemu na 5 µl a dále na 2 µl. Jelikož byl roztok stále příliš koncentrovaný,

řešením se jevilo jeho desetinásobné zředění. Byly tedy odebrány 2 ml roztoku standardu a

doplněny methanolem do 20 ml odměrné baňky. Finální nastřikovaný objem byl 1 µl desetkrát

zředěného standardu.

Tabulka 21: Shrnutí MF a nástřiků

Dataf ile Name:necistota B pufr 001.lcd
Sample Name:meloxicam

0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0 7,0 8,0 9,0 10,0 11,0 12,0 13,0 14,0 min

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

mAU
363nm,4nm

Složení MF Poměr složek Průtok [ml/min] Teplota
Nástřik

standardu

voda:methanol 50:50 → 60:40 1,0 → 1,2 → 1,4 25 °C
10 µl → 5 µl →
2 µl → 2 µl 10x

zř. st.

1 % kyselina
octová:acetonitril

50:50 → 60:40 →
40:60 → 30:70 →

25:75 → 20:80
1,4 → 1,5 25 °C

5 µl 10x zř. st.
→ 2 µl zř. → 1

µl zř.

methanol:isopropanol
:fosfátový pufr (50

mmol/l, pH 5.9)
51:9:40 1,0 30 °C 1 µl 10x zř.st.
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7 Závěr
Podařilo se úspěšně vyvinout disoluční metodu pro hodnocení uvolňování meloxikamu

z tobolek. Pomocí disolučního testu bylo množství uvolněného léčiva bez využití pomocné

látky stanoveno po konci testování na 14,4 % při prvním testu disoluce a 16,4 % při testu

kontrolním. Přidáním pomocné látky chitosanu do formulace se disoluce meloxikamu zvýšila

na 100 %. Uvolňování lze ovlivnit i způsobem přípravy směsi. Tobolky, plněné směsí

meloxikamu s chitosanem (MX-CH 1:8) připravenou mísením, se rozpouštěly rovnoměrně

ihned po vložení do disolučního média, zatímco tobolky tvořené směsí mletou měly nástup

uvolňování léčiva zpožděn o 5 minut. Dle testování je také patrné, že delší dobou mletí se

docílilo pomalejšího, ale rovnoměrnějšího uvolňování léčiva. Lze tedy konstatovat, že

nejlepšího a nejrychlejšího rozpouštění meloxikamu je možné dosáhnout přidáním pomocné

látky chitosanu v poměru 1:8 a mísením této směsi v přístroji Turbula.

Další část této práce se zabývala vývojem UHPLC metody pro stanovení meloxikamu.

Během výzkumu se podařilo najít dvě pravděpodobně vhodné metody, které by bylo třeba

v budoucnu dovyvinout a validovat. První z nich tvoří mobilní fáze ve složení 1% kyselina

octová a acetonitril v poměru 20:80, s průtokem 1,5 ml/min, při teplotě 25 °C a nástřiku 1 µl

10x zředěného standardu. Druhá metoda se skládá z MF obsahující methanol, isopropanol a

fosfátový pufr v poměru 51:9:40 s průtokem 1 ml/min, při teplotě 30 °C a nástřiku 1 µl 10x

zředěného standardu. Touto metodou lze také pravděpodobně stanovit nečistotu B. Ani jednu

metodu se však z časových důvodů nepodařilo aplikovat na roztoky získané z disoluce. Může

to být náplní další práce.
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20:80, průtok 1,5 ml/min, nástřik 20 µl, 25 °C) (str. 61)

Obrázek 35: Methanol:isopropanol:fosfátový pufr 51:9:40, průtok 1 ml/min, 1 µl 10x zř.

roztoku, 30 °C (str. 62)

Obrázek 36: Chromatogram samotného pufru (Methanol:isopropanol:fosfátový pufr 51:9:40,

průtok 1 ml/min, nástřik 20 µl, 30 °C) (str. 62)

Obrázek 37: Chromatogram vzorku získaného z disoluce (Methanol:isopropanol:fosfátový

pufr 51:9:40, průtok 1 ml/min, nástřik 20 µl, 30 °C) (str. 62)

Obrázek 38: Nečistota B, (Methanol:isopropanol:fosfátový pufr 51:9:40, průtok 1 ml/min,

nástřik 1 µl, 30 °C) (str. 63)