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Rok zadání: 2020 Rok obhajoby: 2022

Rozsah práce: 72 stran, 38 obrázků, 21 tabulek, 57 citací

Hodnocení experimentální práce:

a) Zvládnutí metodických postupů: výborné

b) Zručnost v laboratoří nebo pří získávání experimentálních dat: výborná

c) Samostatnost: velmi dobrá

d) Iniciativa a píle: výborná

e) Pečlivost a svědomitost: výborná

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): výborné

b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): výborná

c) Literární rešerše: velmi dobrá

d) Zpracování textu (stylistická úroveň): výborné

e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): velmi dobrá

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Studentka byla při práci v laboratoři velmi iniciativní, pečlivá a šikovná. Její přístup byl velmi
zodpovědný, výsledky zpracovávala postupně a velmi přehledně. Práci vypracovala
samostatně, s velmi malými zásahy školitelky a konzultantky. Celkově mohu hodnotit její
působení na katedře jako velmi přínosné. Zároveň budou její výsledky využity v dalším vývoji
analyzovaného léčivého přípravku.
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